
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 98 
ORIGINALE DATA 06/03/2025 

 

OGGETTO:
ACQUISTO N. 8 GIORNATE FORMATIVE PER SERVIZIO TRIBUTI SU 
APPLICATIVO SICR@EVO– AFFIDAMENTO ODA TRAMITE MEPA N. 
8390330 A MAGGIOLI SPA CIG B5B4CE6EAE- IMPEGNO DI SPESA  

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Considerata l’esigenza di acquistare n. 8 giornate di formazione per il personale addetto all’ufficio 
tributi al fine di aggiornare e addestrare gli operatori sia in materia di TARI che di IMU per 
l’emissione degli avvisi di accertamento e per la gestione dei ruoli tributari e vista altresì l’esigenza 
di svolgere adeguato addestramento per il personale di nuova nomina;

Considerato che il questo Ente utilizza il software Sicr@Evo della ditta Maggioli SpA per la 
gestione TARI e IMU;

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MePA, il quale permette di effettuare 
ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d’acquisto oppure di richiesta di offerta;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia;

Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, 
mediante OdA previo utilizzo del Mercato elettronico di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Tenuto conto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. B), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 



adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre. 

Considerato, inoltre, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

Per quanto sopra è stata individuata sul MePA la ditta Maggioli S.p.a., proprietaria del software in 
uso presso l’Ente, la quale offre il servizio di formazione on site al costo di 550,00 € IVA esente in 
quanto trattasi di formazione per singola giornata, per un totale di 4.400,00 € IVA esente per n. 8 
giornate complessive, così come meglio evidenziato nel prospetto riepilogativo predisposto dal 
MePA e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure è stata eseguita 
in sede di accreditamento delle Ditte al MePA;

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 21/01/2025 con prot. INPS_44293655, trattenuta agli atti con scadenza 
21/05/2025;

Dato atto che sussistono appositi stanziamenti sul Capitolo 310/002 del Bilancio Pluriennale 
2025/2027 Esercizio 2025;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente :M9FIJM;

Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare l’ordine n. 8390330, il cui riepilogo è allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. A);

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


2) Di affidare alla società Maggioli Spa la fornitura del servizio di formazione relativo al 
software Sicr@Evo per n. 8 giornate per un importo complessivo di Euro 4.400,00 esente 
IVA in quanto trattasi di formazione;

3) Di impegnare la somma di Euro 4.400,00 esente IVA in quanto trattasi di formazione a 
favore della ditta Maggioli Spa a valere sul bilancio 2025/2027 esercizio 2025 imputando la 
spesa nel seguente modo:

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO
1 4 1 3 310/002 4.400,00 2025

4) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste 
nel MePA;

5) Di dare atto che la posizione CIG è B5B4CE6EAE e che i pagamenti dovranno essere 
effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

6) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

7) Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 
responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo sulla 
regolarità contributiva;

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 SERVIZI DI SUPPORTO DB 

TRIBUTARI
01041.03.0003

10002
371 4.400,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


